
◇
国
民
皆
保
険
を
将
来
に
わ
た
っ

て
守
り
続
け
る
た
め
、
県
が
財

政
運
営
の
責
任
主
体
と
な
り
、

保
険
給
付
に
必
要
な
費
用
を
市

町
村
に
全
額
支
払
い
ま
す
。
こ

れ
に
よ
り
、
市
町
村
の
国
保
財

政
は
従
来
と
比
べ
て
安
定
し
ま

す
。

◇
市
町
村
は
、
国
保
事
業
費
納
付

金
を
県
に
納
め
ま
す
。
納
付
金

額
は
、
市
町
村
ご
と
の
医
療
費

や
所
得
の
状
況
に
応
じ
て
県
が

決
定
し
ま
す
。

　この10年で、70歳以上の
高齢者数は1.3倍に、国民
医療費は1.3倍になりまし
た。
　団塊世代が全員75歳以
上になる2025年には、国
民医療費総額は61.8兆円
にもなる見込みです。

◇
市
の
窓
口
業
務

　
　
被
保
険
者
証
の
発
行
や
保
険

給
付
、
保
険
税
率
の
決
定
、
保

険
税
の
賦
課
・
徴
収
な
ど
は
、

こ
れ
ま
で
同
様
に
結
城
市
が
行

い
ま
す
。

◇
被
保
険
者
証
と
高
齢
受
給
者
証
が
1

枚
の
カ
ー
ド
に
な
り
ま
し
た
。

　
　
こ
れ
ま
で
、
70
～
74
歳
の
方
に
は
、

毎
年
3
月
に
送
付
す
る
「
被
保
険
者

証
」
の
ほ
か
、
7
月
に
「
高
齢
受
給

者
証
」
を
送
付
し
て
い
ま
し
た
が
、

平
成
30
年
4
月
か
ら
は
被
保
険
者
証

と
高
齢
受
給
者
証
が
一
体
化
し
た
、

1
枚
の
カ
ー
ド
に
な
り
ま
し
た
。

◇
高
額
療
養
費
の
多
数
回
該
当
が
通
算

さ
れ
ま
す
。

　
　
茨
城
県
内
の
他
市
町
村
に
住
所
異

動
し
た
場
合
で
も
、
世
帯
の
継
続
性

が
認
め
ら
れ
た
場
合
に
は
、
過
去
12

カ
月
以
内
の
高
額
療
養
費
の
支
給
回

数
が
通
算
し
て
計
算
さ
れ
る
た
め
、

4
回
目
か
ら
の
自
己
負
担
限
度
額
が

軽
減
さ
れ
ま
す
。

◇
入
院
し
た
と
き
の
食
事
代
が
変
更
に
な

り
ま
し
た
。

　
　
入
院
中
の
食
事
代
の
一
部
が
自
己
負

担
と
な
っ
て
い
ま
す
が
、
一
般
世
帯

（
住
民
税
課
税
世
帯
）
の
方
は
1
食
あ

た
り
の
自
己
負
担
額
が
変
更
に
な
り
ま

し
た
。 国民健康保険制度

わ
り
ま
し
た

変

平成30年4月か
ら

が

【国民医療費１０年ごとの推移】
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制
度
改
正
の

主
な
内
容

変
わ
ら
な
い
こ
と

何
が
変
わ
る
の
？

①医療給付費分　【改正前】
所得割額 6.8％
資産割額 31.0％
均等割額 17,000円
平等割額 19,000円

②後期高齢者支援金等分　【改正前】
所得割額 1.8％
資産割額 4.0％
均等割額 5,000円
平等割額 6,000円

③介護納付金分　【改正前】
所得割額 1.6％
資産割額 4.0％
均等割額 9,000円
平等割額 6,000円

【改正後】
所得割額 6.1％
資産割額 25.0％
均等割額 17,000円
平等割額 19,000円

【改正後】
所得割額 2.5％
資産割額 2.0％
均等割額 5,000円
平等割額 6,000円

【改正後】
所得割額 1.6％
資産割額 2.0％
均等割額 9,000円
平等割額 6,000円

【変更前】
一般世帯 1食 360円

住民税非課税世帯および低所得Ⅱ※１ 過去1年間の入院が90日以内 1食 210円
過去1年間の入院が91日以上 1食 160円

低所得Ⅰ※２ 1食 100円

⬇【変更後】
一般世帯 1食 460円

住民税非課税世帯および低所得Ⅱ※１ 過去1年間の入院が90日以内 変更なし
過去1年間の入院が91日以上 変更なし

低所得Ⅰ※２ 変更なし

➡
➡
➡

※県の算定は毎年行われ、今後はその結果に基づき保険税率の見直しを行います。

◇県で決定された国保事業費納付金に基づき、平成30年4月から、以下のとおり国民健康保険税率を
　改正しました。

平成30年度結城市国民健康保険税率の改正について

問 市保険年金課国保年金係｜  34-0418

問 市保険年金課保険税係｜  34-0381
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広報紙の書体が変わります
　今月号から、見やすく・
読みやすいUD（ユニバー
サルデザイン）フォントを
採用しました。今後も皆さ
んに親しまれる広報紙を目
指していきます。

通常フォント UDフォント

目眼 目眼
03AB 03AB
　一般的な明朝体に比
べ、横線を約二倍の太さ
にし、目のちらつきを軽減
しています。また、英数字
を大きめにすることで、見
間違いを減らします。

※１…70～74歳で、同一世帯の世帯主および国民健康保険加入者が住民税非課税の低所得Ⅰ以外の方
※２…70～74歳で、同一世帯の世帯主および国民健康保険加入者が住民税非課税およびその世帯の各

所得が必要経費・控除（年金所得は控除額を80万円として計算）を差し引いたときに0円になる方
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